
در سیتوپلاسم - 1 پروتئینی  آنزیم های  تمام  محل ساخته شدن  نادرست؛ 
است، هم در جانداران یوکاریوتی و هم پروکاریوتی.

درست- 2
درست - 3
4 - DNA 2 مولکولn نیمه حفاظتی، n نسل همانندسازی  درست؛ طی 

حاصل می شود که همواره در 2 مولکول آن یک رشتهء قدیمی و یک رشتهء 
، هر دو رشتهء DNA، جدید هستند. ( )2 2n - جدید، ولی در سایر مولکول ها

فرایند - 5 پس  داده،  دست  از  را  خود  هستهء  آبکشی  یاختهء  نادرست؛ 
همانندسازی مرحلهء S ندارد.

نادرست؛ در یاخته هایی مانند گلبول قرمز بالغ و شاخی شدهء لایهء بیرونی - 6
پوست و آوند آبکشی و آوند چوبی )تراکئید و عناصر آوندی(، هسته و نیز 

اندامک های DNAدار ندارند؛ پس این امکان در آن ها وجود ندارد.
درست- 7

= تعداد دفعات همانندسازی -2 1
n  

= تعداد مولکول DNA حاصل از n نسل همانندسازی 2n  
مضاعف - 8 کروموزوم  کروماتیدِ  هر  پراکنده،  همانندسازی  در  نادرست؛ 

بخش هایی از DNA مادری و DNA دختری دارد. 
درست- 9
درست؛ در همانندسازی حفاظتی، یکی از مولکول های DNA، نوکلئوتید - 10

مادری و مولکول جدید فقط نوکلئوتیدهای دختری دارد. ولی هر مولکول 
حاصل در همانندسازی نیمه حفاظتی و حفاظتی، نوکلئوتید مادری دارد.

نادرست؛ هر دو آنزیم فاقد توانایی شکستن پیوند فسفودی استر هستند.- 11
نادرست؛ زیرا اغلب پیش هسته ای ها )باکتری ها(، فقط یک جایگاه آغاز - 12

دارند و نه همهء آن ها!



نادرست؛ چون ویرایش همواره در حین همانندسازی DNA صورت - 13
می گیرد و نهَ بعد از اتمام آن!!

نادرست؛ در DNA خطی تعداد پیوندهای فسفودی استر برابر است با- 14
 DNA ولی در . ( )IÀkÃU¼F±¨¼º jHk÷U = n ) و تعداد بازها برابر است با )n -1

. ( )n حلقوی تعداد پیوندهای فسفودی استر و نیز تعداد بازها برابر است با
نادرست؛ در هر نوع همانندسازی DNA، همواره تعداد DNA پلی مراز - 15

بیشتر از هلیکاز است.
یاخته های - 16 و  نارگیل  در  مایع  آندوسپرم  بافت  یاخته های  نادرست؛ 

ماهیچهء اسکلتی مثال هایی از یاخته های چندهسته ای اند که چون تقسیم 
نمی شوند، تعداد نقاط آغاز همانندسازی در آن ها تغییری نمی کند!

نادرست؛ در پروکاریوت ها محل ساخت و فعالیت آنزیم DNA پلی مراز - 17
یکسان بوده و در سیتوپلاسم است، چون آن ها هستهء سازمان یافته ندارند.

نادرست؛ زیرا در باکتری ها، علاوه بر RNA، DNA هم وجود دارد که - 18
آن نیز پیوند فسفودی استر دارد. در DNA حلقوی تعداد پیوند فسفودی استر 
با تعداد بازها برابر است، اما در RNA که خطی است تعداد بازها یکی بیشتر 

از تعداد پیوند فسفودی استر است.
درست- 19
20 - DNA همانندسازی  اسپرم،  به  اسپرماتید  تمایز  فرایند  در  نادرست؛ 

نداریم، بلکه طی این مرحله، بیان ژن های متفاوت باعث تمایز یاخته ها می شود.
درست- 21
درست؛ هورمون اریتروپویتین سبب تحریک تقسیم یاخته های بنیادی - 22

خون ساز مغز قرمز استخوان می شود.
درست؛ زیرا یاخته های ماهیچهء اسکلتی بعد از تولد یک فرد، توانایی - 23

تقسیم شدن ندارند.



نادرست؛ آرایش زیرواحدهای پلی پپتیدی در ساختار چهارم است اما - 24
مجموعه پروتئین های منافذ غشایی ساختار دوم صفحه ای دارند.

درست- 25
نادرست؛ در ساختار هموگلوبین علاوه بر ساختار مارپیچی، نیروهای - 26

آب گریز هم وجود دارد.
نادرست؛ میوگلوبین باعث سرعت بخشیدن به واکنش تنفس یاخته ای - 27

می شود نه انجام واکنش تنفس هوازی، چون بدون میوگلوبین هم تنفس 
یاخته ای انجام می شود.

نادرست؛ زیرا در مورد آنزیم های غیرپروتئینی نقش ندارد.- 28
نادرست؛ در پروتئین ها فقط دو عامل ابتدا و انتهای رشتهء پلی پپتیدی - 29

به  صورت باردار درمی آیند، اما اگر هر آمینواسید به  طور مجزا در محیط آبی 
قرار گیرد هر دو انتهای آن باردار می شود.

درست؛ تشکیل پیوند پپتیدی از طرف C به N است.- 30
نادرست؛ زیرا ساختار نهایی آن ها می تواند ساختار دوم یا سوم باشد.- 31
درست- 32
نادرست؛ برقراری پیوند هیدروژنی سبب ایجاد ساختار دوم می شود و - 33

در ساختارهای دیگر همراه با سایر پیوندها شرکت می کند. پیوند هیدروژنی 
هم در ساختار دوم و هم سوم و هم پس از تشکیل پیوند آب گریز و همراه با 

سایر پیوندها به ثبات نسبی مولکول کمک می کند.
نادرست؛ شروع تاخوردگی های رشتهء پلی پپتیدی از ساختار دوم شروع - 34

می شود و در ساختار سوم تاخوردگی ها بیشتر می شود.
نادرست؛ در تشکیل ساختار مارپیچی، پیوند هیدروژنی بین گروه های - 35

R همهء آمینواسیدها برقرار نمی شود، بلکه در تعدادی از آن ها ایجاد می شود.
درست؛ به تعداد رشتهء پلی پپتیدی، انتهای آمینی داریم.- 36



درست- 37
نادرست؛ منظور از پروتئین آهن دار هموگلوبین و میوگلوبین است که با - 38

تجزیه شدن هموگلوبین، بیلی روبین تولید می شود که یکی از ترکیبات صفرا 
است، ولی میوگلوبین در تولید ترکیبات صفرا نقشی ندارد.

درست- 39
نادرست؛ افزایش سرعت واکنش با افزایش غلظت آنزیم رابطهء مستقیم - 40

دارد، ولی افزایش غلظت پیش ماده تا زمانی که جایگاه فعال همهء آنزیم ها 
اشغال نشده باشد با آن، رابطهء مستقیم دارد و نمی تواند همواره سبب افزایش 

سرعت واکنش گردد.
درست- 41
درست- 42
نادرست؛ منظور از حلقهء کربن دار، حلقه های مربوط به بازهای آلی و - 43

قندها و حلقهء نیتروژن دار فقط حلقه های بازهای آلی موجود در نوکلئوتیدها 
است. در هر جفت نوکلئوتید مکمل، تعداد حلقه های کربن دار 5 تا و تعداد 

حلقه های نیتروژن دار 3 تا است.
نادرست؛ علاوه بر پیش ماده ممکن است عوامل کاهندهء سرعت آنزیم - 44

مانند آرسنیک و سیانید هم به جایگاه فعال آنزیم متصل شوند.
نادرست؛ انتقال اطلاعات یاخته علاوه بر تقسیم شدن از طریق لقاح هم - 45

می تواند صورت بگیرد. انتقال اطلاعات یاخته های جنسی از طریق لقاح است.
نادرست؛ همهء جانداران، هسته ندارند. پیش هسته ای ها فاقد هسته اند و - 46

ژن های درون سیتوپلاسم، شکل و نوع فعالیت باکتری را مشخص می کنند.
درست- 47
درست- 48
درست- 49



نادرست؛ هم آزمایش آخر ایوری و هم آزمایش چهارم گریفیت این - 50
نتایج را ثابت کرده بودند.

نادرست؛ گریفیت به  دنبال کشف واکسن علیه آنفلوانزا بود.- 51
نادرست؛ باکتری های زندهء بدون کپسول در واقع با دریافت ژن های - 52

رمزکنندهء آنزیم سازندهء پوشینه، توانسته بودند خودشان پوشینه تولید کنند.
یادآوری اطلاعات لیپیدها و کربوهیدرات ها روی ژن ها نیست.

یادآوری جنس پوشینه از کربوهیدرات )پلی ساکارید( است، پس اطلاعات 
آن روی ژن نیست بلکه اطلاعات آنزیم سازندهء آن روی ژن وجود دارد.

نادرست؛ خود گریفیت هم به چگونگی انتقال مادهء وراثتی و هم به - 53
ماهیت آن پی نبرُد!

نادرست؛ در این آزمایش فقط مشخص شد که پروتئین مادهء وراثتی نیست.- 54
درست- 55
نادرست؛ یافته های چارگاف، مارپیچی بودن DNA را مشخص نکرده بود.- 56
درست- 57
نادرست؛ هر باز آلی پورینی با هر باز آلی پیریمیدینی مکمل نیست، - 58

بلکه A فقط با T و C فقط با G مکمل  است.
نادرست؛ این نسبت ها در مولکول دو رشته ای DNA صدق می کند - 59

و نهَ در یک رشتهء پلی نوکلئوتیدی DNA؛ زیرا در یک رشتهء DNA، هیچ 
محدودیتی در ترتیب، تعداد و نوع قرارگیری نوکلئوتیدها وجود ندارد.

نادرست؛ مشاهدات تصاویر DNA تهیه شده با پرتو X، اطلاعاتی از نوع - 60
پیوندهای شیمیایی و ماهیت آن نداد، بلکه فقط تعداد رشته ها، ابعاد و حالت 

مارپیچی DNA را مشخص کرد.
درست- 61



نادرست؛ اگر در یک رشتهء نوکلئیک اسید RNA، فقط نوکلئوتیدهای - 62
و  نوکلئوتیدها  فسفات ها،  تعداد  آن گاه  باشد،  داشته  وجود  پیریمیدین دار 

حلقه های نیتروژن دار با هم برابر است.
درست- 63
درست- 64
درست- 65
درست- 66
درست- 67
درست- 68
درست- 69
نادرست؛ شکستن پیوند بین آمینواسید اتصالی و tRNA در سیتوپلاسم - 70

یاخته و عمل رونویسی و تشکیل mRNA، در هستهء یاخته انجام می شود. 
توبره واش نوعی گیاه و جانداری یوکاریوت است.

نادرست؛ یاخته های تراکئید و عناصر آوندی دیواره دارند؛ ولی زنده - 71
نیستند و پروتئین سازی نمی کنند.

نادرست؛ در هر دو نوع تغییر و تبدیل، تنظیم بیان ژن پس از ترجمه - 72
اتفاق می افتد.

درست- 73
نادرست؛ در هر دو تنظیم بیان ژن صورت می گیرد.- 74
نادرست؛ پیوند هیدروژنی شکسته و دوباره تشکیل می شود.- 75
درست؛ مانند پروتئین مهارکننده که رونویسی را مهار می کند.- 76
نادرست؛ در جایگاه E پیوند هیدروژنی شکسته می شود.- 77
نادرست؛ یاختهء کناری معده هوهسته ای است و اپُراتور ندارد.- 78
نادرست؛ در رَمزهء اول )AUG( دومین نوکلئوتید U است که دارای یک - 79

حلقه در باز آلی و یک حلقه در قند است.



درست؛ پس از ورود یکی از رَمزه های پایان به جایگاه A، هیچ tRNA   ای - 80
در جایگاه A و E حضور نمی یابد.

نادرست؛ برای انجام این عمل، 10 بار جابه جایی ریبوزوم رخ می دهد.- 81
درست- 82
نادرست؛ عوامل متصل به افزاینده باعث خمیدگی می شود.- 83
درست؛ مثل باکتری ها- 84
نادرست؛ هر RNA دارای میانه و بیانه نیست.- 85
نادرست؛ برخی از RNAهای پیک، بالغ می شوند.- 86
درست- 87
نادرست؛ می تواند یکسان نباشد! چون ممکن است رَمزه های دیگری - 88

قبل از رَمزهء آغاز )AUG( نیز رونویسی شود.
نادرست؛ کاهش می یابد؛ چون رونویسی مهار می شود.- 89
نادرست؛ توالی بیانه و میانه در DNA وجود دارد و تشکیل پیوند بین - 90

آن ها توسط DNA پلی مراز انجام می شود.
درست- 91
نادرست؛ آنزیم رونویسی نمی شود؛ بلکه ژن آن رونویسی می شود.- 92
درست؛ طول عمر RNA پیک یوکاریوت بیشتر از پروکاریوت است.- 93
نادرست؛ UAA رَمزهء پایان به جایگاه A وارد می شود.- 94
درست- 95
نادرست؛ tRNA می تواند در پروکاریوت در یک مکان فعالیت کند.- 96
آمینواسید - 97 )حامل  مربوطه   tRNA و  رَمزه  اولین  از  غیر  به  درست؛ 

متیونین( که مستقیماً به جایگاه P می رود، برای اتصال هر آمینواسید بعدی 
به رشتهء پلی پپتید باید 1 رَمزه و tRNA مربوطه، 2 بار )یکی در جایگاه A و 
یکی هم در جایگاه P( قرار گیرد  تعداد آمینواسیدهای پلی پپتید معادل 

 1+ P است با نصف مجموع تعداد رَمزه های قرارگرفته در A و 



درست- 98
درست- 99
نادرست؛ در کل نوکلئوتیدهای RNA با DNA متفاوت است.- 100
نادرست؛ رَمزهء دو نوکلئوتیدی فقط جوابگوی 16 آمینواسید است.- 101
102 - T ،A ( و حداکثر 5 نوع )مثلG و C نادرست؛ زیرا حداقل 2 نوع )مثل

G ،C، و U( دارد.
درست- 103
درست؛ در جانداران فتوسنتزکنندهء اکسیژن زا مانند هم باکتری ها و - 104

هم گیاهان )در راکیزه و سبزدیسهء آن ها( RNA پلی مراز موجود در آن ها، هر 
سه نوع RNA را می سازد.

نادرست؛ برابر است.- 105
نادرست؛ یاختهء تولید کنندهء سلولاز باکتری است.- 106
درست- 107
نادرست؛ رشتهء رمزگذار رونویسی نمی شود.- 108
نادرست؛ در رونویسی آنزیم  هلیکاز نقشی ندارد.- 109
tRNAی - 110 آخرین  با  آزادکننده  پروتئینی  عامل  جایگزینی  درست؛ 

حامل پلی پپتید.
نادرست؛ گروه فسفات یک انتهای رشتهء مولکول tRNA، آزاد است و - 111

در تشکیل پیوند فسفودی استر شرکت نمی کند.
112 -. DNA پیک است نه RNA نادرست؛ رونوشت در
درست- 113
نادرست؛ رَمزه های پایان، پادرَمزه و tRNA ندارد.- 114
نادرست؛ در جایگاه P رخ می دهد.- 115
نادرست؛ RNA پلی مراز قبل از اتصال مهارکننده به اپراتور متصل است.- 116



درست- 117
درست؛ چون هسته در باکتری وجود ندارد.- 118
درست- 119
نادرست؛ وجود نقاط وارسی در چرخهء یاخته ای برای هوهسته ای ها است.- 120
نادرست؛ این موضوع، فقط در مورد tRNA درست است.- 121
نادرست؛ عامل تنظیم کنندهء محیطی در این نوع تنظیم لاکتوز است - 122

که پروتئین نیست.
درست؛ منظور یاختهء یوکاریوت است که RNA پلی مرازهای مختلفی دارد.- 123
نادرست؛ ممکن است RNA ناقل و یا RNA ریبوزومی ساخته شود - 124

و یک زنجیرهء پلی نوکلئوتیدی به وجود آید.
درست- 125
نادرست؛ برخی از mRNAها بالغ می شوند.- 126
نادرست؛ برخی آمینواسیدها چندین پادرَمزه دارند.- 127
درست- 128
نادرست؛ در بیماری هموفیلی )وابسته به جنس نهفته( مردان ناقل - 129

نداریم و چون دختر بیمار داریم حتماً پدرشان بیمار است، ولی مادرشان 
ناقل  X) باشد. پس اگر مادر  )H hX ) و یا ناقل )X Xh h می تواند بیمار

باشد، پسرش می تواند سالم باشد )و نه قطعاً بیمار!(.
درست- 130
درست- 131
نادرست؛ ممکن است فرد، مرد باشد و الل یا ژن روی کروموزوم Y را - 132

فقط از پدر دریافت کرده باشد.
نادرست؛ زیرا ممکن است آنزیم B ساخته شود.- 133
درست؛ این موضوع دربارهء گروه خونی ABO صدق می کند.- 134



نادرست؛ در بیماری کم خونی داسی شکل، فرد ناخالص در شرایط - 135
کمبود اکسیژن، دارای گلبول قرمز داسی شکل )ناسالم( می شود.

نادرست؛ دختر سالم جفت  الل های نهفتهء خود را باید از پدر و مادر - 136
ناقل دریافت کند. چون در بیماری وابسته به جنس بارز، مرد و زن )پدر و 

مادر( ناقل نداریم! بنابراین پدر حتماً باید سالم )فاقد الل بارز( باشد.
درست؛ در پایان آنافاز I، جدایی بین کروموزوم های دوکروماتیدیِ - 137

همتا رخ می دهد و چون هنوز تلوفاز I و سیتوکینز انجام نشده است، پس 
کروموزوم  هر  بنابراین  جداگانه!(  یاختهء   2 نه  )و  داریم  یاخته  یک  هنوز 

دو کروماتیدی نیز، 2 الل مشابه دارد و جمعاً می شود 4 الل.
نادرست؛ چون زنبور نر هاپلوئید )n( بوده و حاصل بکر زایی زنبور ملکه- 138

) است، پس سلول جنسی تولیدی ملکه با ژنوتیپی با الل های بارز،  )2n
همان فنوتیپ بارز را در زادهء خود ایجاد می کند.

درست؛ Rh، یک صفت تک جایگاهی و دواللی )d و D( است.- 139
درست- 140
درست- 141
نادرست؛ حداکثر 2 نوع ژنوتیپ که هر یک معرف یک فنوتیپ هستند.- 142
نادرست؛ چون اتفاق می افتد، البته به شرط آن که خطای میوزی )با - 143

هم ماندن کروموزوم ها( رخ ندهد!
نادرست؛ در PKU اصلاً آنزیم تجزیه کنندهء فنیل آلانین ساخته نمی شود!- 144
می شوند، - 145 کنترل  ژن  چند  توسط  که  صفاتی  برای  زیرا  نادرست؛ 

شکل های مختلف آن ها تحت  تأثیر همهء ژن های ال و غیرالل است.
نادرست؛ در صورت بروز خطای میوزی، احتمال ایجاد آن وجود دارد.- 146
درست- 147
نادرست؛ در صفات تحت  تأثیر محیط مانند رنگ گل گیاه ادریسی، - 148

تعداد انواع فنوتیپ می تواند از تعداد ژنوتیپ بیشتر باشد.



درست؛ 3 نوع ژنوتیپ )AA ،AO و AB( می تواند داشته باشد.- 149
نادرست؛ فنوتیپ آندوسپرمِ )بافت ضمیمهء( آن، ABD است.- 150
نادرست؛ در صفات غیروابسته به جنس، تعداد ژنوتیپ و فنوتیپ در - 151

زنان با مردان برابر است.
بارزیت - 152 یا  و  نوع هم توانی  از  الل ها،  بین  رابطهء  درست؛ هنگامی که 

ناقص باشد، تعداد ژنوتیپ و فنوتیپ یکسان است، ولی زمانی که از نوع بارز و 
نهفتگی باشد، تعداد فنوتیپ از ژنوتیپ کم تر است.

درست- 153
نادرست؛ بندارهء خارجی میزراه، نوعی ماهیچهء اسکلتی است و یاختهء - 154

چندهسته ای دارد؛ بنابراین بیش از یک الل A در هر یاخته وجود دارد.
155 - Iنادرست؛ اووسیت ثانویه، یاخته ای است که خودش محصول میوز

است و دیگر میوزI را انجام نمی دهد.
نادرست؛ در صورت وجود رابطهء بارز و نهفتگی تعداد فنوتیپ با ژنوتیپ - 156

خالص برابر است.
نادرست؛ زیرا ممکن است صفت تحت تأثیر عوامل محیطی قرار گیرد.- 157
نادرست؛ هر سه صفت تک جایگاهی هستند.- 158
درست- 159
نادرست؛ هر دو صفت تحت تأثیر محیط هستند.- 160
درست- 161
نادرست- 162

ABddX )1تعداد انواع گامت  XH h = 4
2( AODdX Xh h = 4

نادرست؛ صفات چندجایگاهی، طیفی از فنوتیپ ها را دارند و نمی توان - 163
از فنوتیپ یکسان در مورد آن ها صحبت کرد!

نادرست؛ سلول تخم ضمیمه می تواند 3 نوع الل داشته باشد.- 164



نادرست؛ زیرا مردان در سلول های دیپلوئید خود فقط یک الل برای - 165
صفات وابسته به X دارند. 

نادرست؛ در بیماری وابسته به جنس نهفته در صورتی که پدر سالم - 166
باشد دختر بیمار مشاهده نمی شود.

درست- 167
نادرست؛ فراوانی این انواع با یکدیگر برابر است )رجوع به شکل کتاب درسی(.- 168
درست- 169
نادرست؛ با توجه به اطلاعات مسئله، مادر ناقل بیماری و پدر سالم - 170

است؛ بنابراین تمامی دخترها سالم هستند.
نادرست؛ در بیماری هموفیلی فرد ناقل زن است که در هر بار میوز - 171

حداکثر یک گامت تولید می کند.
نادرست؛ مانند بیماری هموفیلی، مادر اگر بیمار باشد پسران قطعاً - 172

بیمار می شوند، ولی لزومی ندارد پدر بیمار باشد.
نادرست؛ چون همهء سلول های کیسهء رویانی حاصل تقسیم میتوز - 173

هستند؛ بنابراین ژنوتیپ یکسانی دارند.
درست؛ مانند بیماری هموفیلی- 174

175 - Aa Aa AA Aa aa´ Þ 1

4

1

2

1

4
, , نادرست؛

3 فنوتیپشان شبیه والدین است.
4

1 ژنوتیپ آن ها و
2

بنابراین،
درست؛ چون دختر سالم است پدر سالم است؛ بنابراین دختر بیمار - 176

نخواهیم داشت.
نادرست؛ تعداد آمینواسیدهای هموگلوبین افراد مبتلا به کم خونی - 177

داسی شکل با هموگلوبین افراد سالم برابر است، فقط در یک نوع آمینواسید 
تفاوت دارند.



نادرست؛ تغییرات اندک در مادهء وراثتی نیز می تواند اثرات شدیدی - 178
داشته باشد؛ مثل کم خونی داسی شکل.

نادرست؛ اگر تعداد نوکلئوتیدهای حذف یا اضافه شده مضربی از 3 - 179
باشد، تغییر چارچوب نخواهیم داشت.

درست؛ بله، اگر جهش در ناحیهء تنظیمی ژن رخ دهد ممکن است - 180
باعث کاهش یا افزایش محصول ژن شود.

نادرست؛ در بیماری کم خونی داسی شکل تنها یک نوکلئوتید از رشتهء - 181
الگو تغییر کرده است.

نادرست؛ چون هموگلوبین از 4 زنجیرهء پلی پپتیدی تشکیل شده است - 182
و دو زنجیرهء آلفا و دو عدد بتا، پس می توان نتیجه گرفت دو عدد آمینواسید 

در هموگلوبین این افراد متفاوت است.
نادرست؛ هر چه تفاوت های فردی در هر گونه بیشتر باشد، میزان - 183

پایداری گونه نیز بیشتر خواهد بود.
درست؛ انتخاب طبیعی جمعیت را تغییر می دهد نه فرد را.- 184
درست؛ مطلوب یا نامطلوب بودن یک ویژگی را شرایط محیطی تعیین - 185

می نماید و با تغییر شرایط ممکن است یک ویژگی نامطلوب به مطلوب تبدیل 
بشود و بالعکس.

از - 186 بیشتر  بسیار  کوچک  جمعیت های  بر  اللی  رانش  اثرات  درست؛ 
جمعیت های بزرگ است.

نادرست؛ برای برقراری تعادل در جمعیت باید فراوانی نسبی الل ها - 187
ثابت بماند نه تعداد الل ها.

درست؛ شارش ژن تنوع الل ها را در جمعیت مقصد زیادتر می کند.- 188
درست؛ برای انجام نوترکیبی باید بین کروموزوم های همتا کراسینگ اور - 189

رخ بدهد که الزاماً موجود باید زوج کروموزوم باشد.



درست؛ انتخاب طبیعی بر روی فنوتیپ اثر می گذارد و فنوتیپ های 9 190
سازگارتر را انتخاب می کند.

درست؛ این محیط است که انتخاب می کند کدام صفت انتخاب شود 9 191
یا حذف شود.

نادرست؛ علت مقاوم شدن باکتری ها به پادزیست ها انتخاب طبیعی می باشد.9 192
درست؛ امکان دارد در طی رانش اللی الل های نامطلوب حذف شوند.9 193
نادرست؛ در مناطق مالاریاخیز چون افراد ناخالص انتخاب می شوند، 9 194

امکان دارد افراد ناخالص با هم آمیزش کنند و فرزندان مبتلا به بیماری 
کم خونی داسی شکل به دنیا بیاورند.

درست؛ سنگواره ممکن است اثر یا ردپایی از موجود در گذشته باشد.9 195
نادرست؛ در این روش اجزای پیکر گونه های مختلف با هم مقایسه می شوند.9 196
درست؛ ظاهر اندام های همتا الزاماً شبیه به هم نیستند؛ مثل بال پرنده 9 197

و بالۀ دلفین.
درست9 198
نادرست؛ برای رده بندی جانداران، تنها از اندام های همتا استفاده می کنند.9 199
نادرست؛ ساختارهای وستیجیال در عده ای بسیار کارآمد است.9 200
تکامل 9 201 طول  در  جاندار  می دهد  نشان  وستیجیال  اندام  درست؛ 

ساختارهایی که کارآمد نبوده را به تدریج از دست داده است.
نادرست؛ دیرینه شناسان به مطالعۀ سنگواره ها می پردازند.9 202
نادرست؛ ممکن است فرزندانی به دنیا بیایند که زیستا باشند ولی نازا؛ 9 203

.3n مثل گل مغربی
نادرست؛ در گونه زایی هم میهنی خطای میوزی و دگرمیهنی سدهای 9 204

جغرافیایی نقش های اصلی را به عهده دارند نه  این که تنها علت گونه زایی 
این ها باشند.

درست9 205



درست؛ باید در هر دو گونه زایی شارش ژنی قطع شود.- 206
نادرست؛ جاندار زیستا زنده می ماند ولی لزوماً زایا نیست، ممکن است - 207

عقیم باشد مثل قاطر.
نوکلئوتید صورت - 208 یک  در  داسی شکل  کم خونی  در  درست؛ جهش 

گرفته و از نوع جانشینی دگرمعنا است.
از این طریق - 209 ایجاد گوناگونی می شود و  درست؛ تغییرپذیری باعث 

زمینهء تغییر گونه ها را فراهم می کند.
نادرست؛ مثلاً اگر در طی همانندسازی جهشی صورت بگیرد نوکلئوتید - 210

DNA دچار تغییر شده که در نتیجه همانندسازی بعدی نوکلئوتید مکمل 
آن  هم تغییر خواهد کرد و بدین شکل توالی دو رشتهء DNA جهش پیدا 
می کند؛ اما اگر سلول اصلاً قابلیت تقسیم نداشته باشد، می تواند یک جهش 
تنها بر روی یک رشتهء تأثیرگذار باشد؛ زیرا دیگر همانندسازی DNA نداریم.

ژن - 211 یک  محصول  تغییر  باعث  مواردی  در  جانشینی  جهش   نادرست؛ 
نمی شود؛ مثلاً اگر رمز یک آمینواسید با رمز دیگر همان آمینواسید جابه جا شود.

نادرست؛ جهش های حذف یا اضافه در صورتی که مضربی از 3 نباشند - 212
سبب تغییر در الگوی خواندن نوکلئوتیدها می شوند.

نادرست؛ در صورتی که جهش های بزرگ از نوع مضاعف شدگی باشند - 213
آن گاه در کروموزوم همتا از آن قسمت دو نسخه دیده می شود.

نادرست؛ جهش اکتسابی می تواند ناشی از عوامل محیطی جهش زا - 214
مانند پرتو فرابنفش یا موادی مانند بنزوپیرن باشد.

نادرست؛ این پرتو فرابنفش است که باعث ایجاد دوپار تیمین می شود - 215
نه بنزوپیرن.

درست؛ عوامل جهش زای فیزیکی و شیمیایی هر دو می توانند سرطان - 216
را ایجاد کنند. در سرطان چرخهء یاخته ای دچار اختلال شده است.



نادرست؛ وقوع خطا در رونویسی و ایجاد RNA غیرطبیعی به معنای - 217
جهش نیست، چون تغییر دائمی مادهء وراثتی نیست.

درست؛ جهش در توالی تنظیمی مثل افزاینده و راه انداز می توانند - 218
باعث کاهش یا افزایش بیان ژن شوند.

درست؛ ممکن است این نوکلئوتید اشتباه در طی فرایند ویرایش اصلاح شود.- 219
نادرست؛ ژن هایی که به نسل بعد منتقل می شوند لزوماً ژن سازگار - 220

نیستند بلکه ژن های خوش شانس ترند.
221 - aa با فنوتیپ سالم ممکن است فرزندان Aa درست؛ از ازدواج افراد

بیمار متولد شود.
درست؛ انتخاب طبیعی با افزایش فراوانی افراد دارای صفات مطلوب - 222

و سازگارتر با محیط باعث کاهش فراوانی افراد با صفات نامطلوب می شود.
نادرست؛ به طور مثال برگ درخت گیسو توسط قسمت سخت به - 223

وجود نیامده است.
درست- 224
درست؛ هر چه DNAی دو جاندار شباهت بیشتری به هم داشته - 225

باشند خویشاوندی نزدیک تری با هم دارند.
درست؛ عین متن کتاب درسی- 226
گونه زایی - 227 نوعی  پلی پلوئیدی  گیاهی  گونه های  پیدایش  نادرست؛ 

هم میهنی است.
نادرست؛ همراه با تغییر نوکلئوتید یک رشتهء DNA رشتهء مکمل آن - 228

نیز تغییر می کند.
بالغ - 229 هنوز  استخوان  مغز  در  موجود  گویچه های  از  عده ای  درست؛ 

نشده اند و هسته دارند و در هسته، ژن جهش یافته را دارند.
درست؛ فقط یاختهء تخمک است که در تشکیل ژنوم سیتوپلاسمی - 230

نقش دارد.



ژنوم - 231 در  ترشحی  پروتئین های  تمامی  درست؛ دستورالعمل ساخت 
هسته ای قرار دارد.

درست؛ در ساختار دیمر تیمین بین دو باز آلی تیمین پیوند کوالان - 232
تشکیل شده است.

آن ها - 233 در  و  هستند  هاپلوئید  بکرزایی  از  حاصل  زنبورهای  درست؛ 
کروموزوم  همتا وجود ندارد، پس جهش مضاعف  شدن دور از انتظار است.

نادرست؛ یاخته های ماهیچه ای موجود در بدن مردان چندین هسته - 234
دارد، اما باید دقت داشت هر هسته فقط یک x دارد.

نادرست؛ با خطای میوزی ممکن است جانداران دورگه بتوانند مادهء - 235
ژنتیک خود را به نسل بعد منتقل کنند.

نادرست؛ تنها می تواند منجر به ایجاد الل های جدیدی در یک جمعیت شود.- 236
صورت - 237 دلیل  دو  به  جمعیت  در  جدید  الل های  پیدایش  درست؛ 

می گیرد: 1( جهش 2( شارش ژنی که باعث تنوع در جمعیت مقصد می شود.
درست؛ تخمک زایی در دوران جنینی آغاز و پس از شروع میوز در - 238

پروفاز I متوقف می شود و ساختار تتراد در همین زمان تشکیل شده است.
غیرمشابه - 239 ساختاری  با طرح  یکسان  کار  آنالوگ  اندام های  درست؛ 

دارند. )بال پروانه و بال عقاب(
درست؛ هر سه نوع دیپلوئید، تریپلوئید و تتراپلوئید گل مغربی زیستا - 240

هستند و میتوز می کنند.
نادرست؛ می دانید در گیاهان حاصل میوز هاگ است و گامت ها حاصل - 241

میتوز هستند و در میتوز کراسینگ اور نداریم.
نادرست؛ زیرا جهش باید تغییر دائمی باشد، جهش به هر تغییر دائمی - 242

در ژنوم اطلاق می شود.
درست؛ انتخاب طبیعی باعث افزایش فراوانی فنوتیپ سازگار می شود - 243

و قطعاً فراوانی نسبی برخی الل ها را تغییر می دهد.



درست؛ رانش ژن با از بین بردن تصادفی افراد و الل ها معمولاً از تنوع - 244
جمعیت می کاهد.

4 است 14 عدد - 245 28n = 4n در هنگام میوز چون  نادرست؛ این گیاه
تتراد تشکیل می دهد.

که - 246 گونه هایی  در  نوترکیبی  و  جانداران  همهء  در  جهش  نادرست؛ 
تولیدمثل جنسی دارند منبع بی انتهایی برای ایجاد انواع جدید و انتخاب 

طبیعی می باشد.
نادرست؛ محیط، جهت و مقدار تغییرات را انتخاب می کند.- 247
درست- 248
درست؛ جهش یکی از عوامل ایجاد تنوع در افراد جامعه است که در - 249

خزانهء ژنی جمعیت نقش اساسی دارد.
درست؛ برای انجام کراسینگ اور الزاماً باید ژن های کروموزوم های همتا - 250

با هم متفاوت باشند تا گامت نوترکیب داشته باشیم.
نادرست؛ برخی تغییرات مثل جهش های ناسازگار می تواند اثر مضر - 251

روی شانس بقا و زادآوری افراد داشته باشد.
درست- 252
نادرست؛ همهء باکتری ها تخمیر الکلی ندارند.- 253
نادرست؛ اکسایش پیرووات در راکیزه انجام می شود.- 254
نادرست؛ در تخمیر الکلی ترکیب دوکربنی اتانال اکسایش می یابد.- 255
درست- 256
+NAD احیا و NADH تولید می شود.- 257 نادرست؛
CO2 در تنفس یاخته ای طی چرخهء کربس و اکسایش - 258 نادرست؛

پیرووات و نیز تخمیر الکلی تولید می شود. البته در فصل  بعدی می خوانید که 
CO2 تولید نمی شود.  در واکنش های نوری فتوسنتز،



نادرست؛ پروتئین ATPساز جزء زنجیرهء انتقال الکترون نیست.- 259
+H به کمک انرژی الکترون تأمین می شود - 260 نادرست؛ شیب غلظت

 .ATP نه
نادرست؛ فقط به پروتئین اول الکترون می دهد.- 261
نادرست؛ زنجیرهء انتقال الکترون، در راکیزهء همهء یوکاریوت ها وجود - 262

دارد و در نهایت موجب تولید ATP می شود. 
نادرست؛ ممکن است RNA پلی مراز راکیزه، رونویسی انجام دهد.- 263
درست- 264
نادرست؛ به  ازای هر پیرووات در مرحلهء اول گلیکولیز یک ADP تولید - 265

و در مرحلهء آخر ADP 2 مصرف می شود.
+H به NADH تبدیل - 266 -2e و یک +NAD با گرفتن نادرست؛ 

می شود.
267 - ATP در تخمیر لاکتیکی NADH نادرست؛ در مرحلهء اکسایش

تولید نمی شود.
نادرست؛ در چرخهء کالوین ATP مصرف و در کربس تولید می شود.- 268
CO2 تولید - 269 درست؛ در مرحلهء قندکافت، NADH تولید شده ولی

نمی شود.
نادرست؛ ATP یک نوکلئوتید است.- 270
درست- 271
درست- 272
نادرست؛ در غیاب اکسیژن پیرووات وارد راکیزه نمی شود و چرخهء - 273

کربس انجام نمی شود.
نادرست؛ در روش اکسایشی از یون فسفات آزاد )نه ترکیب فسفات دار - 274

آلی( استفاده می شود.



درست- 275
در - 276 ولی  است،   O2 الکترون گیرندهء  آخرین  راکیزه  در  نادرست؛ 

+NADP است. تیلاکوئید
درست؛ نقش دارد.- 277
نادرست؛ گلبول قرمز راکیزه و تنفس هوازی ندارد.- 278
درست- 279
درست- 280
درست- 281
نادرست؛ در چرخهء کربس ترکیب فسفاته وجود ندارد.- 282
درست- 283
درست- 284
درست- 285
نادرست؛ الکترونِ NADH به اتانال منتقل می شود.- 286
درست؛ همهء یاخته های زنده گلیکولیز انجام می دهند.- 287
درست؛ یعنی ATPساز غیرفعال می شود و نمی تواند تخمیر رخ دهد - 288

+NAD بازسازی نمی شوند. و
درست- 289
درست- 290
نادرست؛ همهء یاخته  های بدن تخمیر انجام نمی دهند.- 291
درست- 292
درست- 293
نادرست؛ یاختهء همراه در بافت آوند آبکش راکیزه دارد و چرخهء کربس - 294

در حضور اکسیژن انجام می شود.
درست- 295
درست- 296



نادرست؛ هر نقص ژنی باعث ساخت پروتئین معیوب در زنجیرهء انتقال - 297
الکترون نمی شود.

نادرست؛ همهء باکتری ها تنفس هوازی یا تخمیر الکلی ندارند.- 298
درست- 299
درست؛ یاختهء کرک کلروپلاست ندارد، ولی میتوکندری دارد.- 300
نادرست؛ همگی در فضای درونی راکیزه اتفاق می افتد.- 301
CO2 تولیدشده افزایش یافته و - 302 نادرست؛ در تنفس هوازی میزان

HCO3 تجزیه می شود.
- +H و اسید کربنیک بیشتری به

نادرست؛ DNA راکیزه با DNAپلی مراز خاص همانندسازی می کند.- 303
ریشه( - 304 کلاهک  بخش  )به جز  گیاه  روپوستی  یاخته های  نادرست؛ 

پوشش کوتینی دارند و همگی زنده اند و تنفس یاخته ای انجام می دهند.
305 - NADH نادرست؛ در تنفس هوازی در زنجیرهء انتقال الکترون انرژی

صرف ساخت ATP می شود.
درست- 306
درست- 307
درست؛ باکتری شیمیواتوتروف بی هوازی اند و تخمیر انجام می دهند.- 308
درست؛ هر دو بخش ماهیچه دارد و تخمیر انجام می دهد.- 309
نادرست؛ گلبول قرمز توانایی تنفس هوازی ندارد.- 310
نادرست؛ در این مرحله از گلیکولیز ATP مصرف نمی شود.- 311
درست- 312
313 - NAD+ پیرووات اکسایش  در  هوازی  تنفس  دو  هر  در  نادرست؛ 

مصرف می شود.
نادرست؛ باید هر دو تخمیر الکلی و لاکتیکی را در نظر گرفت که قسمت - 314

دوم فقط به تخمیر الکلی اشاره کرده است.
نادرست؛ در یاخته های کبدی تخمیر رخ نمی دهد.- 315



درست- 316
نادرست؛ روش تأمین انرژی مورد نیاز برای فعالیت های حیاتی در - 317

انسان اکسایش مواد مغذی مثل گلوکز است.
نادرست؛ برگ مناسب ترین ساختار برای فتوسنتز در اکثر گیاهان می باشد.- 318
روپوست - 319 یاخته های  از  روزنه  نگهبان  یاخته های  فقط  نادرست؛ 

سبزدیسه دارند، کرک ها و سایرین ندارند.
درست؛ سبزدیسه 3 فضا دارد: 1( بین دو غشا، 2( فضای درون غشای - 320

داخلی سبزدیسه و 3( فضای داخل تیلاکوئیدها
درست؛ سبزینهء a حداکثر جذب در 680 و 700 نانومتر را از خود نشان - 321

می دهد.
نادرست؛ رنگیزه ها همراه با انواعی از پروتئین ها در فتوسیستم قرار - 322

دارند.
نادرست؛ هر فتوسیستم چندین آنتن گیرندهء نور دارد.- 323
درست؛ کاروتنوئیدها طیف جذبی متفاوتی با کلروفیل دارند؛ بنابراین - 324

بازدهی فتوسنتز را افزایش می دهند.
نادرست؛ سبزدیسهء نواری در اسپیروژیر، بیشترین جذب را در نور - 325

قرمز و بعد از آن در نور آبی دارد.
دارند، - 326 قرار  واکنش  مرکز  در  که   a سبزینه های  فقط  نادرست؛ 

الکترون های برانگیخته از آن خارج می شود.
درست؛ در هر دو واکنش از انرژیِ نور خورشید استفاده می شود.- 327
328 - NADPH درست؛ در پایان زنجیرهء انتقال الکترون دوم ناقل الکترونی

ساخته می شود.
درست؛ تیلاکوئیدها که به صورت مجموعه ای روی هم قرار گرفته اند، - 329

هر مجموعه توسط مجاری خاصی با یکدیگر در ارتباط اند.



درست؛ پروتئینی که پروتون را وارد فضای تیلاکوئید می کند، الکترون - 330
و پروتون را هم زمان دریافت می کند.

درست؛ طبق شکل کتاب درسی صفحهء 78- 331
و - 332 نبوده  سبز رنگ  دولپه  گیاهان  در  رگبرگ ها  یاخته های  درست؛ 

کلروپلاست ندارند و فتوسنتز نمی کنند.
نادرست؛ در گیاهان تک لپه ای میانبرگ نرده ای وجود ندارد و فقط - 333

اسفنجی وجود دارد.
درست؛ دسته های تیلاکوئیدی تعداد و اندازه های متفاوتی تیلاکوئید - 334
دارند.
درست؛ با تجزیهء نوری آب، تعداد مولکول های آب درون تیلاکوئید کم - 335

و فشار اسمزی آن بالا می رود.
درست؛ فقط جذب نور توسط یکی از آنتن ها انجام می شود و بقیهء - 336

آن ها در انتقال نور نقش دارند.
یا - 337 نادرست؛ رنگیزه ها به رنگی دیده می شوند که جذب کم دارند 

جذبی ندارند.
نادرست؛ با کنار هم قرارگرفتن رنگیزه ها در بستری از پروتئین ها.- 338
درست؛ سبزینهء a، در دو فتوسیستم، دو طیف جذبی متفاوت دارد.- 339
نادرست؛ گیاهان برای ساخت قند نیاز به منبع انرژی و الکترون دارند.- 340
درست- 341
ریبولوز بیس فسفات - 342 بازسازی  برای  ATPها  از  بعضی  نادرست؛ 

استفاده می شوند.
400 نیز دیده می شود.- 343 nm نادرست؛ طبق نمودار، فتوسنتز در پایین تر از
نادرست؛ رگبرگ حاوی غلاف آوندی است که جزء یاخته های نرم آکنه ای - 344

و دارای دیوارهء نخستین نازک است.



نادرست؛ الکترون ها می توانند انرژی بگیرند و ممکن است از مدار - 345
خود خارج شوند.

نادرست؛ شیمیوسنتز کننده ها اکسیژن تولید نمی کنند.- 346
درست؛ توبره واش گیاهی حشره خوار است که البته فتوسنتز نیز می کند - 347

و حاوی سبزدیسه است.
درست- 348
درست؛ در اثر فعالیت کربوکسیلازی و اکسیژنازی آنزیم روبیسکو، - 349

ترکیب 6 کربنی و 5 کربنی ناپایدار تولید می شود.
C4 در یاخته های غلاف - 350 C3 و نادرست؛ اصلی ترین تفاوت گیاهان

آوندی است.
درست؛ در همهء گیاهان فتوسنتزکننده چرخهء کالوین وجود دارد.- 351
درست؛ همهء تولیدکننده ها قادر به تثبیت کربن  دی اکسید هستند.- 352
درست؛ آغازیان نقش مهمی در تولید مادهء  آلی از مواد معدنی دارند.- 353
نادرست؛ در شرایط خاصی مانند دمای بالا یا شدت نور بالا کارایی- 354

C3 می باشد. C4 بیشتر از
نادرست؛ شیبی از غلظت پروتون ها از فضای درون تیلاکوئیدها به - 355

بستره ایجاد می شود.
نادرست؛ سبزدیسه و راکیزه می توانند بعضی از پروتئین های مورد - 356

نیاز خود را بسازند، بعضی از پروتئین های آن ها از سیتوپلاسم می آید.
نادرست؛ رنگیزه های a و b بیشترین جذب نوری شان در محدودهء - 357

400 تا 500 نانومتر است.
نادرست؛ منشأ پروتون های داخل تیلاکوئید از فعالیت پمپ و تجزیهء - 358

آب می باشد.



359 - CO2 C4 اولین ترکیب پایدار بعد از تثبیت نادرست؛ در گیاهان
ترکیبی 4 کربنی است.

C3 بوده و تنها طی یک مرحله تثبیت کربن - 360 درست؛ اکثر گیاهان
دی اکسید انجام می دهند.

نادرست؛ چرخهء کالوین فرایندی است که در تاریکی انجام می شود؛ - 361
یعنی نیازی به نور خورشید ندارد.

نادرست؛ بیشتر فعالیت آنزیم ها در گسترهء دمایی خاص انجام می شود - 362
و باید دقت داشت بعد از یک دمای خاصی ممکن است از کار بیفتند.

C3 هستند، در نتیجه تنها یک بار تثبیت- 363 درست؛ چون اکثر گیاهان
CO2 انجام می دهند.

نادرست؛ گروهی از باکتری ها غیر اکسیژن زا هستند.- 364
کربن - 365 نور  به  نیاز  بدون  که  هستند  باکتری ها  از  انواعی  نادرست؛ 

دی اکسید را تثبیت می کنند.
CO2 رؤیت می  شود که در - 366 C4 دو نوع تثبیت نادرست؛ در گیاهان

یاخته های مجزایی انجام می شود.
+NADP و قند 3 کربنی از محصولات - 367 ،ADP نادرست؛ مولکول های

بخش غیرنوری فتوسنتز هستند.
درست؛ الکترون های خارج شده از فتوسیستم 2 وارد زنجیرهء انتقال - 368

الکترون شده و کلروفیل a ویژه را در مرکز فتوسیستم 1 احیا می کند.
در - 369 و  تولید می شود  فتوسنتز  نوری  در مرحلهء   NADPH درست؛ 

مرحلهء کالوین طی واکنش های تاریکی مصرف می گردد.
C4 و CAM بر ضد تنفس نوری مکانیسم های - 370 نادرست؛ گیاهان

مؤثری دارند.



درست؛ در اسپیروژیر کلروپلاست و میتوکندری وجود دارد که در - 371
آن ها تولید ATP انجام می گیرد.

درست- 372
درست؛ همهء یاخته های فتوسنتزکنندهء یوکاریوت، کلروپلاست حاوی - 373

DNA حلقوی دارند و باکتری های فتوسنتزکننده نیز DNA حلقوی دارند.
درست؛ تمامی یاخته های فتوسنتزکننده رنگیزه دارند.- 374
نادرست؛ در چرخهء  کالوین، قند سه کربنی و ADP تولید می شوند.- 375
درست؛ زنجیرهء اول که پس از فتوسیستم 2 قرار دارد، باعث ذخیرهء - 376

موقت انرژی در ATP به طور غیرمستقیم و زنجیرهء دوم که پس از فتوسیستم 
1 قرار دارد، باعث ذخیرهء موقت انرژی در NADPH به طور مستقیم می شود 

تا در مرحلهء سوم یعنی در چرخهء کالوین مصرف شوند.
نادرست؛ در ژن درمانی از ویروس با DNA خطی و در تولید انسولین - 377

از دیسَک حلقوی استفاده می شود.
نادرست؛ هر دو نوع بافت پوششی و غضروف در مدت کوتاه با این - 378

روش امکان پذیر است.
نادرست؛ تنظیم بیان ژن پس از ترجمه است.- 379
نادرست؛ قبل از ورود ژن خارجی یک جایگاه بعد از ورود دو جایگاه وجود - 380
دارد.
نادرست؛ همانند هم خارج از باکتری انجام می شود.- 381
درست- 382
نادرست؛ بازهای مکمل پیوند هیدروژنی دارند که برای تشکیل نیاز - 383

به آنزیم ندارند.
درست؛ مثل پلاسمین که لخته را از بین می برد.- 384



درست- 385
درست- 386
درست؛ می تواند ولی نباید استفاده شود.- 387
نادرست؛ در تولید این نوع واکسن پروتئین سطحی جدا نمی شود.- 388
نادرست؛ تغییر جزئی در پروتئین ایجاد می شود نه در ژن پروتئین.- 389
نادرست؛ در زیست فناوری کلاسیک از مخمر برای تولید نان استفاده می شود.- 390
درست؛ مثلاً در مهندسی ژنتیک، با RNA پلی مراز پروکاریوتی در - 391

باکتری رونویسی می شود.
درست- 392
درست- 393
طی - 394 را  بیشتری  تمایز  مراحل  کبدی  بنیادی  یاخته های  زیرا  درست؛ 

کرده اند.
نادرست؛ نرم اکنه مناسب ولی نورون به  دلیل این که قدرت تقسیم - 395

ندارد نامناسب است.
نادرست؛ با مهندسی ژنتیک گیاهان مقاوم به آفت تولید می شود.- 396
نادرست؛ زیرا این روش ساخت واکسن قدیمی است.- 397
درست- 398
درست- 399
نادرست؛ درمان نه، پیشگیری، چون واکسن با این روش ساخته می شود.- 400
نادرست؛ چون هلیکاز باعث شکستن پیوند هیدروژنی )و نه ایجاد آن!( - 401

می شود.
درست؛ چون بخشی از DNA ویروس هم به آن وارد شده است.- 402
درست- 403



نادرست؛ در بدن حشره فعال می شود.- 404
نادرست؛ 3 برابر است.- 405
رونویسی - 406 پروکاریوتی  RNAپلی مراز  نوع  یک  با  همگی  نادرست؛ 

می شوند.
درست- 407
نادرست؛ جاندار تراژن است- 408
درست- 409
نادرست؛ زنده می مانند.- 410
نادرست؛ این باکتری ها به  طور طبیعی، آمیلازِ مقاوم به گرما می سازند.- 411
نادرست؛ در همهء باکتری ها دیسَک وجود ندارد.- 412
نادرست؛ زیرا انسولین تولیدی در باکتری دو زنجیرهء A و B را دارد.- 413
نادرست؛ از ابتلای افراد دیگر پیشگیری می شود.- 414
درست؛ هیچ پیوند هیدروژنی وجود ندارد.- 415
درست- 416
نادرست؛ CTGCAG باید باشد.- 417
نادرست؛ ژن انسولین فقط در سلول های تولیدکنندهء شیر بیان می شود.- 418
نادرست؛ 10 پیوند فسفودی استر شکسته می شود.- 419
نادرست؛ حشره در اثر خوردن گیاه تراژن قبل از ورود به غوزه می میرد.- 420
درست- 421
درست- 422
درست- 423
نادرست؛ گیاه مقاوم به حشره نه حشره کش.- 424
نادرست؛ هر دو از راه انداز فاصله دارند.- 425
نادرست؛ تحت آنزیم  برش دهنده انتهای چسبنده ایجاد می شود.- 426



درست- 427
نادرست؛ با فاصله قرار می گیرند تا به مواد غذایی دسترسی بهتری - 428

داشته باشند.
نادرست؛ فقط 2 پیوند فسفو دی استر یا آنزیم شکسته می شود.- 429
نادرست؛ کرم با خوردن گیاه مقاوم قبل از ورود به غوزه می میرد.- 430
نادرست؛ با مهندسی ژنتیک زنجیرهء C ساخته نمی شود.- 431
درست- 432
را دارند، ولی فقط - 433 نادرست؛ سلول های دارای هسته، ژن خارجی 

آن هایی که پروتئین را وارد شیر می کنند ژن خارجی را بیان می کنند.
درست؛ زیرا همهء یاخته های تشکیل دهندهء بلاستولا، سلول بنیادی نیستند، - 434

بلکه فقط تودهء داخلی آن بنیادی است و به یاخته های جنینی تمایز می یابد.
نادرست؛ در مهندسی بافت، DNA نوترکیب ساخته نمی شود.- 435
باکتری ها بیشتر می شود تعداد ژن هم بیشتر - 436 درست؛ هر چه تعداد 

می شود.
نادرست؛ فقط پیوند فسفو دی استر با لیگاز شکسته می شود.- 437
درست؛ باکتری نیترات ساز در کودهای زیستی استفاده می شود.- 438
نادرست؛ در فرایند انتقال ژن، هر دو محیط کشت دارای پادزیست و - 439

فاقد آن، باکتری های تراژن دارد.
درست- 440
نادرست؛ اولین ژن درمانی موفقیت آمیز نه هر ژن درمانی.- 441
نادرست؛ انسان با دریافت واکسن، جاندار تراژن نمی شود، بلکه عامل - 442

غیربیماری زا تراژن است که ایمنی در آن ایجاد نمی شود.
نادرست؛ در ژن درمانی می توانیم از یاخته های بنیادی استفاده کنیم.- 443
نادرست؛ کروموزوم کمکی ژن های مخصوص خود را دارد.- 444



نادرست؛ دیسَک ها در همهء باکتری ها وجود ندارند!4 445
نادرست؛ گیاه تراژن نه یاختهء تراژن گیاهی.4 446
نادرست؛ اگر جایگاه تشخیص آنزیم EcoR1 را داشته باشند، برش 4 447

می خورند.
نادرست؛ آنزیم لیگاز جداکننده نیست، متصل کننده است.4 448
نادرست؛ می تواند تعداد جایگاه های بیشتری داشته باشد.4 449
نادرست؛ زیرا ژن مقاومت به آنتی بیوتیک در کروموزوم فرعی )دیسَک( 4 450

یافت می شود و در DNA اصلی باکتری دیده نمی شود!
درست4 451
نادرست؛ در ژن درمانی جاندار تراژن نیست.4 452
نادرست؛ در جایگاه تشخیص آنزیم که بر روی DNA است نوکلئوتید 4 453

وجود دارد.
نادرست؛ همگی می توانند مستقل زندگی کنند.4 454
درست؛ برخی از آنزیم های برش دهنده انتهای چسبندهء تک رشته ای 4 455

ایجاد می کنند.
نادرست؛ ابتدا باید یاخته های دریافت کنندهء DNA نوترکیب از بقیه 4 456

جدا شوند.
زمان 4 457 و  انرژی  ماده  جیرجیرک،  برخلاف  طاووس ها  در  نادرست؛ 

بیشتری برای تولیدمثل صرف می کند.
نادرست؛ براساس یادگیری، تجربه و تنبیه و پاداش رفتار خود را 4 458

اصلاح می کند.
نادرست؛ چون در پرندهء کاکایی و نه در کلاغ! این نوع رفتار احتمال 4 459

بقای جوجه ها را افزایش می دهد.
نادرست؛ جیرجیرک هایی که تخمک بیشتری دارند انتخاب می شوند.4 460
درست4 461



درست- 462
نادرست؛ در مهاجرت، هم غریزه و یادگیری و هم مغناطیس زمین تأثیر دارد.- 463
درست- 464
نادرست؛ محل دقیق غذا با حرکات مشخص نمی شود بلکه با حس - 465

بویایی مشخص می گردد.
درست- 466
نادرست؛ ژن های مشترک منتقل می شود.- 467
درست؛ وراثت در تمامی رفتارها نقش دارد.- 468
درست؛ در اغلب دگرخواهی ها رفتار به نفع جانداران دیگر است.- 469
درست- 470
درست؛ هم برای افراد هم گونه و هم برای گونه های دیگر رخ می دهد.- 471
نادرست؛ موازنهء بین بیشترین انرژی و کم ترین خطر را برمی گزیند.- 472
نادرست؛ محیط در حال تغییر است نه جانور.- 473
نادرست؛ بین تجربهء گذشته و موقعیت جدید ارتباط برقرار می کند.- 474
نادرست؛ جوجه ها با انجام رفتار نقش پذیری و حرکت به  دنبال مادر، - 475

جست وجوی غذا را یاد می گیرند.
درست- 476
نادرست؛ خرچنگ  ساحلی صدف متوسط را به  عنوان غذا انتخاب - 477

می کند و انتخاب طبیعی این رفتار خرچنگ را انتخاب می کند.
نادرست؛ برای تخم گذاری به ساحل می آیند نه جفت گیری.- 478
درست- 479
درست- 480
درست- 481
نادرست؛ احتمال بیماری انگلی را کاهش و تولید زاده های سالم را - 482

افزایش می دهد.



درست؛ مانند جیرجیرک- 483
باید - 484 که  است  برگزیده  رفتار  یک  بلکه  نیست،  یادگیری  نادرست؛ 

موازنه ای بین کسب بیشترین انرژی و کم ترین خطر را نشان دهد.
درست- 485
درست؛ زنبور باعث گرده افشانی گیاه آکاسیا می شود.- 486
نادرست؛ همهء دگرخواهی ها می تواند در مورد خویشاوندان صورت گیرد.- 487
درست- 488
درست- 489
نادرست؛ غریزه و وراثت در همهء رفتارها نقش دارند.- 490
نادرست؛ در حل مسئله هم از تجارب گذشته استفاده می شود.- 491
نادرست؛ اگرچه در سگ، ترشح بزاق پس از دیدن غذا غریزی است، - 492

ولی پس از حضور یک محرک شرطی، نوعی یادگیری است.
درست- 493
نادرست؛ در موش ماده نه نر- 494
نادرست؛ چون هر دو غریزی هستند.- 495
نادرست؛ در پرندهء یاریگر باعث حفظ بقای جانور می شود.- 496
نادرست؛ در هر دو تجربه نقش دارد.- 497
درست؛ استدلال برای حل مسئله است.- 498
درست؛ مثل نقش پذیری- 499
درست- 500
نادرست؛ این ویژگی مربوط به شرطی شدن فعال است.- 501
نادرست؛ در رفتار حتماً غریزه نقش دارد، ولی لزوماً تجربه و یادگیری - 502

نقش ندارد.
نادرست؛ پاسخ ترشح بزاق است که غیرشرطی است.- 503
نادرست؛ تغییر و اصلاح به کمک تجربه و یادگیری صورت می گیرد.- 504



درست- 505
درست- 506
نادرست؛ در همهء رفتارها غریزه و وراثت نقش دارد.- 507
نادرست؛ رقابت بین نرها را کاهش می دهد.- 508
نادرست؛ غذای بهینه بیشترین انرژی را در زمان کم در اختیار جانور - 509

قرار می دهد.
درست- 510
درست- 511
نادرست؛ پاسخ هر دو محرک یکسان است.- 512
درست- 513
درست- 514
نادرست؛ احتمال تولیدمثل افزایش، ولی احتمال بقا کاهش می یابد.- 515
نادرست؛ وراثت در بروز همهء رفتارها نقش دارد.- 516
نادرست؛ نرها توسط ماده مورد ارزیابی قرار می گیرند. در طاووس - 517

انتخاب جفت با ماده است.
نادرست؛ محرک شرطی باعث ایجاد پاسخ می شود.- 518
نادرست؛ همانند هم، هم یادگیری و هم وراثت نقش دارد.- 519
درست- 520
درست- 521
نادرست؛ در رفتارهای انعکاسی ـ نخاعی، مغز نقشی ندارد.- 522
نادرست؛ مثلاً در حل مسئله و خوگیری، آزمون و خطا وجود ندارد.- 523
نادرست؛ در خوگیری، به محرک مداوم و ثابت پاسخ داده نمی شود.- 524
درست- 525
درست- 526
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